19 Quid? quod idem Peripatetici perturbationes istas, quas nos 43 extirpandas putamus, non modo naturales esse dicunt, sed etiam utiliter a natura datas. Quorum est talis oratio. Primum multis verbis iracundiam laudant: eotem fortitudinis esse dicunt, multoque et in hostem et in improbum civem vehementiores iratorum impetus esse, leves autem ratiunculas eorum, qui ita cogitent: 'proelium rectum est hoc fieri, convenit dimicare pro legibus, pro libertate, pro patria'. Haec nullam habent vim nisi ira excanduit fortitudo. Nec vero de bellatoribus solum disputant; imperia severiora nulla esse putant sine aliqua acerbitate iracundiae; oratorem denique non modo accusantem, sed ne defendentem quidem probant sine aculeis iracundiae, quae etiam si non adsit, tamen verbis

id non potest: nämlich fieri s. z. I 11, 23.

42. *in magna pestis parte versantur* = *magnam partem in peste versantur*, oder *valde pestiferae sunt*.

in altum provehitur, wo sie nicht Anker werfen, noch vor den Stürmen eine Zuflucht finden kann. Die Metapher besagt also dasselbe, wie das folgende *nec reperit locum consistendi*.

proclivi, s. z. 12, 28.

CAP. 19. 43. *iracundiam*. Aristot. eth. Nic. IV 11 ὁ μὲν οὖν ἐφ' οἷς δεῖ καὶ οἷς δεῖ θυμίζουενος ἐτι δεῖ καὶ ὡς δεῖ καὶ ὅσον χρόνον, ἐκταίνεται. Uebrigens hätte Cicero hier nach der 12, 27 aufgestellten Unterscheidung *ira*, nicht *iracundia* sagen müssen.

cotem fortitudinis: Sen. de ira III 3 *stat Aristoteles defensor irae et retat illam nobis esse carere, calcar autem esse virtutis. Hac erepta inermem animum et ad conatus magnos pigrum inertemque fieri.* vgl. Cic. Acad. II 44, 135 (*veteres Academicum*) *iracundiam fortitudinis quasi cotem esse dicebant*.

cogitent, der Conjunctiv Imperfecti nach *dicunt*, s. z. III 15, 32.

Haec nullam habent — excanduit. Aus der Form der abhängigen Rede ist Cic. in die unabhängige übergegangen, was hier um so nachlässiger ist, als nach *cogitent* oratio recta eingetreten ist, dieser Satz *haec — habent* aber logisch nicht von *cogitent*, sondern von *dicunt* abhängig ist.

imperia severiora, strengere Anordnungen, wie sie z. B. Cicero gegen die Catilinarier traf.

atque motu simulandam arbitrantur, ut auditoris iram oratoris incendat actio. Virum denique videri negant qui irasci nesciat, eamque, quam lenitatem nos dicimus, vitioso lentitudinis nomine appellant. Nec vero solum hanc libidinem laudant — est enim ira, ut modo 44 definivi, uleiscendi libido —, sed ipsum illud genus vel libidinis vel cupiditatis ad summam utilitatem esse dicunt a natura datum; nihil enim quemquam nisi quod lubeat praeclare facere posse. Noctu ambulabat in publico Themistocles, cum somnum capere non posset, quaerentibusque respondebat Militiadis tropaeis se e somno suscitari. Cui non sunt audita Demosthenis vigiliae? qui dolere se aiebat, si quando opificum antelucana victus esset industria. Philosophiae denique ipsius principes numquam in suis studiis tantos progressus sine flagrante cupiditate facere potuissent. Ultimas terras lustrasse Pythagoram, Democritum, Platonem accepimus. Ubi enim quicquid esset quod disci posset, eo veniendum iudicaverunt. Num putamus haec fieri sine summo cupiditatis ardore potuisse? Ipsam aegritudinem, quam nos ut taetram 20 et inmanem beluam fugiendam diximus, non sine magna utilitate 45 a natura dicunt constitutam, ut homines castigationibus, reprehensionibus, ignominii adfici se in delicto dolerent. Impunitas enim peccatorum data videtur eis, qui ignominiam et infamiam